

په سوريه کې غولوونکې امن حوزې رامنځته کول هغه وسيله ده چې د سوريې انقلاب ته زيان اړوي



د ترکيې ولسمشر رجب طيب اردغان د پنجشنبې په ورځ وويل چې ترکیه به د سوريې د ادلب شمالي سيمې ته د هغه تړون پر بنسټ ترکي سرتېري وليږي چې د امن حوزو رامنځته کولو تړون نومول شوی او تېره مياشت يې د روسيې له لوري جزييات وړاندې او ترتيب شوه.

د امن حوزو رامنځته کولو تړون هغه تړون دی چې د ترکيې، روسيې او ايران له خوا پرې توافق شوی. اردغان چې کله نيويارک ته د ملگرو ملتونو کلنۍ عمومي سرمشريزې ته د گډون په موخه تللی و، رویتر خبری اژانس سره يې په يوه مرکه کې څرگنده کړه چې د دغه تړون اړوند مسايل به په راتلونکې اونۍ کې په انفره کې د روسيې له ولسمشر ولادي مير پوتين سره و څېړل شي.

اردغان په خپلو خبرو کې رویترز خبري اژانس ته وويل چې د دغه تړون په ملاتړ به روسان به د ادلب ښار بهر د امنيت د تايمين مسوليت پر غاړه واخلي او ترکیه به د ادلب دننه د امنيت د تايمين مسوليت پر غاړه واخلي. (Reuters, 21/09/2017)

په استانه کې د دريو متعهدو دولتونو، ترکيې، روسيې او ايران د خبرو تر ټولو په زړه پورې لنډيز د سوريې د بهرنيو چارو وزير وليد المعلم په خبرو کې ښکاره شو. ده وويل: نږدې وه چې هیواد يې له بشپړې بريا څخه برخمن شي او دمشق هیله من و چې امن حوزې به له سوريې سره مرسته وکړي چې سوريه د دښمنیو پریکون ته ورسېږي.

همداراز ده په خپله وينا کې د ملگرو ملتونو عمومي سرمشريزې ته وويل چې د حلب او پالميرا آزادي، د دير ايزور کلابندې ماتول او د سوريې له زیاتو برخو څخه د ترهگری- نابودول، دا جوتوي چې بريا مخ پر وړاندې راتلونکې

دا په واقعي توگه، په استانه کې د خبرو اترو مهم ټکي دي چې د درېيو دولتونو ترکيې، روسيې او ايران له لوري پرې بحث شوی، ترڅو د امن حوزو به نوم داسې سيمې رامنځته کړي چې د مخالفو ډلو فعاليتونه بند کړي، جگړه يې پر وړاندې وکړي، ان لمنځه يې يوسي او په ورته وخت کې د سوري رژيم ملاتړ وکړي.

د جگړه ييز ډگر واقعيت

د سوريې د انقلاب د پيل راهيسې ښکېلاکگر ځواک د امريکا متحده ايالتونو او متحدينو يې دوه عمده کارونه ترسره کړي دي: له يوې خوا يې د اوسني سوري نظام د دوام لپاره ايران ته په لبنان کې ايران پلوه ډلې او روسيې ته يې اجازه ورکړي، ترڅو د سوري رژيم د ملاتړ په موخه په سوريه کې پوځي لاسوهنه وکړي.

له بله اړخه د امريکا متحده ايالتونو ډېرې هڅې او نوښتونه په کار اچولي دي، ترڅو د اسلامي پاڅون مخه ډب او دهغه لوري بدل کړي. د دې موخې لاس ته راوړلو لپاره يې پر مخالفو ډلو زور او فشار راوړی چې د امريکا د ستراتيژۍ سره سم په سوريه کې د سيکولر سوري دولت رامنځته کولو لپاره نوموړې مخالفې ډلې د مذاکراتو مېز ته راکش کړي. امريکا د دې لوبې ترسره کولو لپاره په دې لوبه کې له ترکيې څخه د يو عمده لوبغاړي په توگه گټه اخلي.

حلب

يو کال وړاندې حلب د اسد رژيم پر وړاندې د مسلمانو د مقاومت هغه پياوړې کلا وه، چې د نوموړو درېيو دولتونو د همغږۍ له امله د رژيم په لاسونو کې ولوېده. په دې جگړه کې د ترکيې فعالې ونډې ته په کتو د دغه دولت جنګي ډلې، د کوردستان کارگر گوند (PKK)، د کوردستان ديموکراتيک گوند (PYD) او د بغدادي ډلې پروړاندې د ترکيې پولو ته نږدې شمالي سيمې ته وليږل. د يادونې وړ ده، په دې جگړه کې روسيې هم فعاله ونډه لرله چې د راکيټي مزايلو او جنګي جيت الوتکو له لارې يې حلب په بمونو فرش کړ. د دوی ترڅنګ ايرانيانو او رژيم ځواکونو يوځای د حلب ښار په دننه کې جگړه پيل او د ملکي وگړو پاتې ځايونه يې له خاورو سره خاوري کړل. نو د حلب ښار پلان شوي سقوط ته د نوموړو درېيو دولتونو په مرسته په اسانۍ سره د سوري رژيم په لاسونو د عمل جامه ور واغوستل شوه.

د حلب ښار د کلابندۍ له امله په زرگونو خلک ادلب ښار او د هغه ښار شاوخوا سيمو ته کډوال شول. په ملگرو ملتونو کې د سوريې استازی سټيفن ډيميسټورا وروسته په خپلو خبرو کې اشاره وکړه، چې که د اسد رژيم پر وړاندې د مخالفو مسلمانو ډلو سره کوم سياسي جوړجاړی رامنځته نه شي، نو ادلب به هم د حلب له برخليک سره مخ شي.

ادلب

د تېرو نېټو کلونو دې ډول دسیسو ته په کتو سره، سیمه ییز واک له یوې ډلې څخه بلې ډلې ته ولېږدول شو. په داسې حال کې چې په لومړي سر کې ۸۰ سلنه د سوريې خاوره د مخالفو اسلامپالو ډلو په لاس کې وه، خو نن ورځ د نوموړي خاورې کړۍ راتنگه، واک او کنټرول یوازې ادلب او د هغه ښار شاوخوا سیمو ته راکښته شوه.

اوس د مسلمانو جنګیالیو په ولکه کې ادلب ښار او د هغه ښار شاوخوا سیمې دي. د دغه ښار سقوط به د سوريې پاڅون ته د یو ستر گوزار په مفهوم وي. دا د حیرانتیا وړ نه ده چې تر ټولو لویې امن حوزې د ادلب او د هغه شاوخوا سیمو راجاېږي دي، اساسي نکته دا ده چې ادلب راتلونکي موخه ده.

امن حوزې

له هرڅه وړاندې، امن حوزې په څه مانا دي؟ ولې روسیې، ایران او ترکیې د امنې حوزو (de-escalation zone) پر اصطلاح توافق وکړ؟ پخوا تر دې، د خوندي سیمې (safe zone) اصطلاح څخه ګټه اخستل کېده او نوموړې اصطلاح د لوی مهاجرت او کډوالۍ لپاره په دې موخه کارېده چې د خلکو لپاره خوندي سیمې رامنځته او کډوالۍ ته اړ نه ایستل شي. که څه هم، دا کار په سوريه کې په دې موخه نه دی تر سره شوی، ځکه چې د امن حوزو اصطلاح د خوندي سیمو رامنځته ته کولو په مفهوم نه کارول کېږي. د امن حوزو (de-escalation zone) اصطلاح د خوندي سیمو (safe zones) اصطلاح پر ځای ځکه کارول کېږي چې دا اصطلاح د امریکایي موخې سره سمون لري.

لکه څرنګه چې دا لا له وړاندې څرګنده ده چې امریکا او متحدین یې روسیه، ترکیه او ایران په سوريه کې د مسلمانانو د ساتنې په اړه اندېښمن نه دي. د دوی ټولو موخه د اسد په شتون او نشت کې د اسلامي انقلاب درول او د سوري نظام ساتنه او دوام ده.

د درېیو دولتونو ترکیې، روسیې او ایران اعلاميې تاییدوي چې دوی اراده لري د دښمنیو پرېکون را منځته کړي، خو همداراز ښيي هغه وسله والې مخالفې ډلې چې د اوربند برخه نه دي له هغوی سره به د امن حوزو په دننه او بهر کې جګړې ته دوام ورکوي.

تر ټول مهمه دا ده چې امن حوزې به د دريو متعهدو دولتونو روسیې، ترکیې او ایران له لوري د دوی د نظامي شتون او سیاسي نفوذ له لارې اداره شي. دوی په عملي توګه امن سیمې، د څارني محلونه او پوستې د نوموړو څلورو امن حوزو پر سرحدونو جوړوي.

د بېلگې په توگه، تركيه به د خپلې پولې په اوږدو کې د ادلب ولايت په نفوذ کې، دغه راز د لتاكيا ولايت شمال ختيځې سيمې او د حلب ولايت لوېديځې سيمې په نفوذ کې له زيات مستقيم نقش څخه برخمنه شي. دا تر ټولو پراخه سيمه ده.

بله امن حوزه ختيځ دمشق، د حمص او حما ترمنځ سيمه ده. پاتې نورې حوزې په مركزي او سهيلي سيمو کې د لبنان پولې په اوږدو کې پرتې دي، چې له دې لارې ايران كولاى شي د لبنان په نوموړې سيمه کې له خپلې ډلې څخه د نفوذ د پياوړتيا لپاره گټه واخلي. دغه راز، د دارع او قنيترا سهيل لوېديځې سيمې چې د اسراييلو تر كنترول لاندې گولان تپې او اردن ته څېرمه پرتې دي، ايران يې تر خپل نفوذ لاندې راوستل غواړي.

دغه د بېلتون تگلاره تضمينوي چې مخالف جنګي ځواکونه د دښمن په لومه کې لوېدلې دي او له بهر څخه د هيڅ کومې مرستې لاسته راوړلو توان هم نه لري. همداراز د دې مفهوم دا دی چې د دوی د ژوند کرښه مخ په پرېکېدو ده. د سوري رژيم ترڅنګ، روسيې، ايران او ايران پلوه ډلې ټولو داسې وسيلې په کار اچولې چې په آزاده توگه تگ او راتگ کوي او د دغو نه پرته کېدونکي کوچنيو مخالفو ډلو پر وړاندې ځواکونه سره يو موتي کوي.

د امن حوزو رامنځته ته کولو څخه موخه په عملي ډول د بېلابېلو جنګي ډلو بيلول دي، ترڅو د يو موتي کېدو فرصت ترلاسه نه کړي، ځواکمنتيا او قدرت يې و وېشل شي، له امريکايي پلان سره سم سيکولر سوري دولت ته غاړه کېږدي يا هم په بشپړ ډول له منځه ولاړ شي.

دا هغه مهمه او جدي مسله ده چې بايد اسلامي نړۍ ته ټکان ورکړي. په ځانگړې توگه دلته تركيه يو مهم نقش لوبوي. دې مسلې په زرگونو مسلمانان تېر ايستل. دوی له يو لړ دروغجنو دلايلو او څرگندونو څخه د مسلمانو مخالفينو پر وړاندې کار واخيست، چې ويل يې موږ د بغدادې ډلې يا د كردستان ديموکراتيک گوند او د کوردستان کارگر گوند له ترهگرو سره جگړه کوو، خو اوس دوی څه ډول دوی غولولای شي؟ په امن حوزو کې اوس هغه ډلې نشته چې د دوی په ولکه کې راگېر شي. ابو هريره رضی الله روایت کوي، چې د رسول الله صلی الله عليه وسلم وفرمايل:

«سَيَأْتِي عَلَى النَّاسِ سِنَوَاتٌ خَدَّاعَاتٌ يَصَدَّقُ فِيهَا الْكَاذِبُ وَيُكذَّبُ فِيهَا الصَّادِقُ وَيُؤْتَمَنُ فِيهَا الْخَائِنُ وَيُخَوَّنُ فِيهَا

الْأَمِينُ وَيَنْطِقُ فِيهَا الرُّوَيْبِضَةُ» قِيلَ: وَمَا الرُّوَيْبِضَةُ؟ قَالَ: «الرَّجُلُ التَّافَهُ فِي أَمْرِ الْعَامَّةِ»

(سنن ابن ماجه: ۴۰۳۶)

پر خلکو به تېر ايستونکي کلونه راشي چې دروغجن به په کې رښتيني گڼل کېږي او رښتيني به دروغجن، خاين به امين او امين به خاين گڼل کېږي او روييښه به خبري کوي. يو چا وپوښتل چې روييښه څوک دي؟ پېغمبر صلی الله عليه وسلم وفرمايل: نااهله کس چې د خلکو د عامه چارو سرپرستي کوي.

د حزب التحرير مركزي مطبوعاتي دفتر لپاره

اوکې فاللا

په نيدرلینډ کې د حزب التحرير مطبوعاتي استازی

۱۴۳۹ هـ.ق، د محرم ۶ مه

۲۰۱۷ م، د سپټمبر ۲۶ مه